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ZKRATKY

CAP - Common Agricultural Policy (Společná zemědělská politika)

COREPER - Comité des Représentants Permanents (Výbor stálých zástupců)

ČSSD - Česká strana sociálně demokratická

ECB - European Central Bank (Evropská centrální banka)

ECR - European Conservatives and Reformists Group (Evropští konzervativci

a reformisté)

EIB - European Investment Bank (Evropská investiční banka)

EP - European Parliament (Evropský parlament)

ESFS - European System of Financial Supervision (Evropský systém finančního

dohledu)

EU - European Union (Evropská unie)

HDP - hrubý domácí produkt

KDU – ČSL - Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

LNG - Liquefied Natural Gas (Zkapalněný zemní plyn)

NATO - North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická aliance)

ODS - Občanská demokratická strana

OF - Občanské fórum

OH - Občanské hnutí

OSN - Organizace spojených národů

US – DEU - Unie svobody – Demokratická unie
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ÚVOD

V České republice vzniká po prvním referendu v roce 2004, tedy v souvislosti

se vstupem ČR do Evropské unie (EU), nová politická sféra působnosti pro

politické strany, hnutí a jednotlivce, jejíž součástí jsou instituce, mezi které patří

mj. přímo volený Evropský parlament (EP). Ten je, co do významu, vedle Rady

Evropské unie zásadním orgánem, na jehož půdě se přijímají právní předpisy

platné pro všechny členské státy EU a na poslancích tohoto orgánu pak je, mimo

projednávání a schvalování těchto předpisů, vykonávat dohled nad dalšími orgány

EU, zejména Evropskou komisí a dohlížet na jejich demokratičnost a fungování.

V neposlední řadě, a to je jistě zajímavou a důležitou pravomocí EP, jeho poslanci

společně s Radou EU přijímají rozpočet Evropské unie (Europa.eu 2015).

Vzhledem k tomu, že výše zmíněné orgány EU mají jednoznačně velký

vliv na jednotlivé členské státy a jejich politiky, kandidáti politických stran

zakládají své kampaně spojené s volbami do Evropského parlamentu mj. právě

na heslech sympatií, či naopak antipatií s přijímanými právními předpisy z dílny

EP. Deklarovaným vztahem k EU a jejím institucím si tak strany a její

představitelé budují svou sociální, resp. politickou identitu ať už

eurooptimistickou, nebo na straně druhé, identitu euroskeptickou. Politickou

identitu také tvoří názory a reakce na aktuální národní politická témata, ta ovšem

často souvisí s politikou Evropské unie a jejími institucemi. Tato bakalářská práce

je pak věnována výzkumu možnosti proměny této identity politických stran

na identitu úplně odlišnou či alespoň netotožnou s identitou původní. Takový

výzkum je pak zajímavý především proto, že jeho kladný výsledek, tedy potvrzení

možnosti a dokázání existence jakési „měnící se“ identity subjektů, může

ukazovat na odloučení stran a politiků od volebních programů a hesel, kterými

se profilovali právě ve volbách do institucí. Vlivem této skutečnosti pak

paradoxně může docházet k situacím, kdy politik sice jedná podle svého

nejlepšího vědomí a svědomí, leč v rozporu se svým programem, díky kterému

získal mandát od svých voličů.

Zvolenou teorií, jež se zabývá evropským integračním procesem, která

připouští, a dokonce i operuje s procesem změn identity jako běžným jevem,

je sociální konstruktivismus. Tento teoretický přístup mezinárodních vztahů
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vzniká teprve v devadesátých letech 20. stol., a je obstojným konceptem v rámci

výzkumu integračních teorií. Jsou s ním spojené zásadní pojmy, jako

je socializace, sociální prostředí, sociální učení a sociální aktéři. První

ze zmíněných pojmů, socializaci, lze chápat jako „proces uvádění aktérů

do norem a pravidel dané komunity“ (Lewis 2005: 939). Taková definice a vůbec

celý výzkum J. Lewise1 týkající se socializačního procesu pak implicitně říká,

že bude-li úspěšný, aktérovi se podaří pochopit a řídit se normami nové komunity,

zapomíná a přestává se řídit normami a pravidly komunity staré - tedy mění svou

identitu. Socializační proces je pak ruku v ruce spojen s jednáním sociálních

aktérů (politických partnerů či oponentů, institucí, médií, veřejnosti, atd.)

a společně vytváří sociální realitu, která je stěžejním termínem sociálního

konstruktivismu. Sociální konstruktivismus tak „zkoumá normy, vzorce chování

a sdílené ideje, které utvářejí a proměňují identitu těchto aktérů, vzájemné

interakce těchto aktérů a vytváření kolektivních identit“ (Kratochvíl 2008: 177),

čímž se stává nejvhodnějším přístupem pro tuto práci, který bude aplikován

na české politické prostředí, resp. na české politické strany v evropském prostředí.

Cílem této práce je zjistit, zda-li mechanismy sociálně-konstruktivisticé

teorie evropské integrace ovlivňují identitu českých politických stran, jakým

způsobem jí ovlivňují a především pak do jaké míry k tomuto ovlivňování

a přeměně dochází. Za výzkumnou lze považovat otázku, do jaké míry prošly tyto

politické strany následkem europeizace změnou politické identity? Nepůjde

o kvantitativní metodu výzkumu, nýbrž o dvě jednopřípadové kvalitativní studie

instrumentálního charakteru, neboť se autor detailněji zaměří na konkrétní české

politické strany. Cílem výzkumu je Občanská demokratická strana (ODS) a Česká

strana sociálně demokratická (ČSSD). Tyto strany patří v českém politickém

prostředí mezi stabilní strany se stabilním elektorátem a dá se o nich hovořit jako

o tradičních českých demokratických stranách. Obě strany pravidelně ve volbách

do EP získávají mandáty europoslanců a obě politické strany jsou v evropském

politickém měřítku součástí nadnárodních politických platforem. Ve zkoumaném

období se dají obě strany považovat za nejrelevantnější představitele politické

levice a pravice v rámci české politické scény. Pozornost autora bude věnována

1 Lewis, Jeffrey. 2005. „The Janus Face of Brussels: Socialization and Everyday Decision Making

in the European Union.“ Jeffrey Lewis (2005). The Janus Face of Brussels: Socialization and

Everyday Decision Making in the European Union. International Organization, 59, 937-971.
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českým politickým stranám a elitám v orgánech EU, a to od předposledních voleb

do Evropského parlamentu, tedy od roku 2009 až do roku 2014.

Metodou, která autorovi pomůže analyzovat texty týkající se deklarované

identity stran a jednotlivých politiků, bude tzv. textový přístup/analýza

programových dokumentů (textual approach), kterou lze chápat jako „interpretaci

textu podle pořadí a významu slov“ (Business Dictionary). Zásadní míra

relevance náleží především interpretaci podle významu slov, která je pro analýzu

stanovisek a myšlenek z textů kruciální. Relevance pořadí slov v textu je pak také

významným ukazatelem, podle kterého autor může přisuzovat jednotlivým

heslům různou vážnost a důležitost, kterou znamenají pro jejich proklamátory.

Tento postup a využití analýzy programových dokumentů je snad nejběžnější

metodou zjišťování postojů politických stran k určitému tématu (Havlík 2009:

47). V rámci této metody autor vybral univerzální pojmy/věty/tvrzení,

které charakterizují vztah k danému tématu a tvoří tak identitu strany/politika.

To později autor porovná s realitou, resp. zaměří se v rámci analýzy textu

a prohlášení na případnou změnu a odklon od deklarovaných univerzálních

stanovisek.

Celá práce je strukturována do čtyř hlavních kapitol, které pochopitelně

doplní podkapitoly, jež s obsahem práce souvisí. První kapitola se zabývá

zvoleným teoretickým konceptem, tedy sociálním konstruktivismem. Vzhledem

k tomu, že soc. konstruktivismus vzniká a vyvíjí se na pozadí etablování

konstruktivistické tradice, je třeba čtenáře v rámci této kapitoly uvést

i do historických souvislostí, se kterými je tento vývoj teorie spjat. Pozornost je

v rámci první kapitoly věnována taktéž teorii evropské integrace, jejíž sociálně-

konstruktivistické pojetí integrace s tématem úzce souvisí.

Druhá kapitola se zabývá zvoleným metodologickým konceptem textové

analýzy a operacionalizací dat. Rozlišuje možnosti textové analýzy a volí pro tuto

práci tu nejvhodnější, tedy kvalitativně obsahovou analýzu. Zároveň

operacionalizuje proměnné, kterými jsou evropští poslanci z České republiky

a politické okruhy, jež bude autor v rámci analýzy politických dokumentů stran

porovnávat s hlasováním poslanců.
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Třetí kapitola se zabývá právě analýzou textů, dokumentů a postojů


[…]


dochází. Na tomto místě autor konstatuje, že díky jevům jako je sociální učení,

europeizace, aktéři, sociální struktura a jazyk dochází k měnění politické identity

poslanců výše zmíněných stran. Zjevné je to především u dvou europoslanců

za Občanskou demokratickou stranu, Mgr. Hynka Fajmona a Ing. Oldřicha

Vlasáka. Na základě hlasování těchto dvou poslanců si autor všímá nejčastěji

hlasování, které nekoresponduje s deklarovaným. Oba dva občanští demokraté

byli europoslanci již v předešlém volebním období, v roce 2014, kdy autor

analyzuje programy a hlasování, se tak na půdě Evropského parlamentu a jeho

výborů a součástí pohybují již desátým rokem. Jasný vliv má tak sociálně-

konstruktivistický mechanismus sociálního učení, kdy europoslanci opouští

původní ideje a přizpůsobují se novým normám a sociálním pravidlům.

Na výzkumnou otázku Do jaké míry prošly tyto politické strany následkem

europeizace změnou politické identity? autor není schopný odpovědět zcela

konkrétně, a to vzhledem k výše řečenému. Změna identity se projevila především

u dvou poslanců, kteří jsou součástí evropské sociální struktury již deset let. Autor

není schopný predikovat, zda-li takovým procesem projdou i ostatní evropští

poslanci. Na druhé straně může autor závěrem s jistotou prohlásit, že vliv sociálně

konstruktivistického pojetí evropské integrace má vliv na změnu identit elit

českých politických stran. Cílem autora práce nebylo s jistotou určit, proč

jednotliví poslanci hlasují určitým způsobem. Autor čtenáři nabízí jednu z mnoha

interpretačních alternativ toho, co poslance při jejich práci a rozhodování

ovlivňuje.
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http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+PV+20140226+RES-RCV+DOC+PDF+V0//CS&language=CS
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+PV+20140226+RES-RCV+DOC+PDF+V0//CS&language=CS
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+PV+20140226+RES-RCV+DOC+PDF+V0//CS&language=CS
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+PV+20140227+RES-RCV+DOC+PDF+V0//CS&language=CS
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+PV+20140227+RES-RCV+DOC+PDF+V0//CS&language=CS
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+PV+20140227+RES-RCV+DOC+PDF+V0//CS&language=CS
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+PV+20140311+RES-RCV+DOC+PDF+V0//CS&language=CS
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+PV+20140311+RES-RCV+DOC+PDF+V0//CS&language=CS
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+PV+20140311+RES-RCV+DOC+PDF+V0//CS&language=CS
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Zápis ze dne 12. 3. 2014. Evropský parlament. Dostupné zde:

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-

//EP//NONSGML+PV+20140312+RES-

RCV+DOC+PDF+V0//CS&language=CS (3. 6. 2015).

Zápis ze dne 13. 3. 2014. Evropský parlament. Dostupné zde:

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-

//EP//NONSGML+PV+20140313+RES-

RCV+DOC+PDF+V0//CS&language=CS (3. 6. 2014).

Zápis ze dne 2. 4. 2014. Evropský parlament. Dostupné zde:

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-

//EP//NONSGML+PV+20140402+RES-

RCV+DOC+PDF+V0//CS&language=CS (3. 6. 2015).

Zápis ze dne 3. 4. 2014. Evropský parlament. Dostupné zde:

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-

//EP//NONSGML+PV+20140403+RES-

RCV+DOC+PDF+V0//CS&language=CS (3. 6. 2015).

Zápis ze dne 15. 4. 2014. Evropský parlament. Dostupné zde:

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-

//EP//NONSGML+PV+20140415+RES-

RCV+DOC+PDF+V0//CS&language=CS (3. 6. 2015).

Zápis ze dne 16. 4. 2014. Evropský parlament. Dostupné zde:

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-

//EP//NONSGML+PV+20140416+RES-

RCV+DOC+PDF+V0//CS&language=CS (3. 6. 2015).

Zápis ze dne 17. 4. 2014. Evropský parlament. Dostupné zde:

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-

//EP//NONSGML+PV+20140417+RES-

RCV+DOC+PDF+V0//CS&language=CS (3. 6. 2015).
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1- Výsledky hlasování o vybrané legislativě kategorie Zahraniční a

bezpečnostní politika

Příloha č. 2- Výsledky hlasování o vybrané legislativě kategorie Fiskální politika

Příloha č. 3- Výsledky hlasování o vybrané legislativě kategorie Investice

(výzkum) a energetika

[Sem zadejte text.]
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Příloha č. 3

Zdroj: autor