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Charakter tématu
Jakub Novák si pro svoji závěrečnou práci v bakalářském stupni

studia zvolil téma, které lze pro takový typ prací považovat za nosné a
adekvátní. Pokusil se o originální přístup, takže měl dobrou příležitost
prokázat, zda si osvojil potřebné kompetence pro zisk příslušného
akademického titulu. Zpracoval rozsáhlý text, který se počtem stran blíží
spíše požadavkům kladeným na diplomové práce.

Teoreticko-metodologické zakotvení
Již podle samotného – ne zcela šťastně zvoleného – názvu práce lze

vytušit jisté slabiny autorova přístupu. Za problematický znak práce je
v první řadě možné považovat její cíl a výzkumnou otázku, které jsou na s.
11 naformulovány takto: „…zjistit, zda-li mechanismy sociálně-
konstruktivistické teorie evropské integrace ovlivňují identitu českých
politických stran, jakým způsobem ji ovlivňují a především pak do jaké míry
k tomuto ovlivňování a přeměně dochází. Za výzkumnou otázku lze
považovat otázku, do jaké míry prošly tyto politické strany následkem
europeizace změnou politické identity?“ Sociální konstruktivismus sice může
autorovi posloužit jako výchozí teorie, prostřednictvím které chce vysvětit
nějakou skutečnost, tedy jako přístup k nahlížení na danou problematiku,
nicméně teorie sama o sobě asi nebude proměnnou, která by měla
ovlivňovat identitu politických stran.

Autor si klade za cíl zkoumat identitu českých politických stran, ve
skutečnosti se zabývá ale spíše identitou jednotlivých europoslanců, kteří
byli zvoleni za dvě vybrané politické strany (ČSSD a ODS), a zaměřuje se
na jejich hlasování v Evropském parlamentu, což z názvu, stanoveného cíle
či výzkumné otázky nelze rozpoznat.

Autor v práci věnoval dostatek prostoru metodologii, nezahrnul ji do
úvodu, ale vyčlenil za tímto účelem druhou kapitolu. Je škoda, že v této
části relativně rozsáhle popisuje metody, které nepoužije, ale ještě více
prostoru mohl věnovat tomu, aby vysvětlil a odůvodnil svůj postup. Zmiňuje
například, že provede kvalitativní obsahovou analýzu volebních programů
ČSSD a ODS, ale vůbec neuvádí, které konkrétní dokumenty budou
analyzovány. Dále vyjmenovává tři oblasti, kterými se bude při analýze
zabývat: zahraniční a bezpečnostní politika, fiskální politika, oblast investic
(výzkumu) a energetika, ovšem více prostoru by si zasloužilo vysvětlení,
proč zrovna tyto oblasti a takto pojaté.

Autor v podstatě postupuje tak, že nejprve představí programy dvou
zvolených stran, poté se chce zabývat hlasováním europoslanců a na
základě toho chce ukázat, zda se při hlasování neodchýlili od programů
svých stran. Autor ve své práce nezahrnuje kontext toho, že europoslanci
jsou v Evropském parlamentu (EP) členy politických skupin.

Časové vymezení práce je naformulováno trochu nešťastně, neboť jej
autor charakterizuje jako „od předposledních voleb do Evropského
parlamentu, tedy od roku 2009 až do roku 2014“ (s. 12). Vysvětlení, proč
bylo zvoleno zrovna takové časové období, jsem v práci nenašla, stejně
jako není z takového vymezení zcela zřejmé, zda v roce 2014 zahrne autor i
zatím poslední volby do EP či nikoli. Není totiž explicitně stanoveno, že je
časové vymezení vázáno na funkční období EP, a proto lze jen odhadovat,
zda rok 2014 zahrnut bude včetně voleb a nového funkčního období. Autor
se navíc uvedeného časového období příliš nedrží. Pokud se zabývá
představením zvolených stran, resp. jejich postojů k vybraným tématům,
pak vychází i z dokumentů starších. V okamžiku, kdy se věnuje hlasování
českých europoslanců zvolených za ČSSD či ODS, vybírá si jen hlasování od
ledna do dubna 2014 s argumentem, že kdyby ke změně identity došlo,
prokázalo by se to v hlasování v posledním roce funkčního období a ne
v prvním. Ovšem autor nevysvětluje, jak chce potom změnu identity
rozpoznávat, když vlastně nezná případnou původní identitu a neví, jak
europoslanci hlasovali v prvním roce svého mandátu a jsou-li mezi tím
nějaké rozdíly. Je otázka, zda na základě hlasování několika europoslanců
během tak krátké doby lze vůbec zjistit, zda se mění identita příslušných
politických stran.

Struktura práce
Struktura práce se jeví jako smysluplná. Autor práci standardně

zahájil úvodem, který patří spíše k stručnějším, což je ale způsobeno i tím,
že vysvětlení metodologie si nechává na samostatnou kapitolu. V úvodu
schází adekvátní vysvětlení stavu výzkumu v dané oblasti, protože ze
stručného soupisu použitých zdrojů se toho příliš nedozvíme.

První kapitola představuje teoretický rámec práce, vysvětluje, co to
je konstruktivismus a definuje jeho klíčové pojmy (sociální pravidla, aktéři,
jazyk, struktura) a rovněž okrajově zmiňuje i vysvětlení termínu evropská
integrace. Tato část práce je vzhledem ke svému cíli zejména kompilačního
charakteru, je škoda, že není využíváno větší množství zdrojů, autor se
v některých případech v jednotlivých podkapitolách spolehne na jeden či
dva zdroje.

Druhá kapitola se zabývá již výše zmíněnými metodami práce, její
nedostatky už byly naznačeny – mohla lépe vysvětlit autorův postup a
záměr.

Třetí kapitola představuje zvolené politické strany, tj. ČSSD a ODS,
cílem je zejména provést slíbenou analýzu jejích dokumentů, což má činit

podkapitola 3.3 a 3.4. Ty jsou sice rozsáhlé, ovšem drtivá většina textu jen
činí výtah z programů stran a analýza či nějaká interpretace studovaných
dokumentů je spíše okrajovou záležitostí, což je určitě škoda.

Největší zklamání pak představuje čtvrtá kapitola nazvaná Analýza
hlasování. Žádnou analýzu ani interpretaci hlasování v ní bohužel
nenajdeme, stejně jako se v ní nedozvíme ani výsledky toho, jak zvolení
europoslanci vlastně hlasovali. Autor pouze odkáže na tabulky v příloze, kde
hlasování zaznamenal. Samotná kapitola pak spíše než jako ucelený a
propracovaný text vypadá jako autorovy poznámky a působí nedokončeným
dojmem, je psána převážně v bodech, až jsem uvažovala, zda se autorovi
nepodařilo omylem odevzdat nějakou pracovní verzi. Jednotlivé podkapitoly
uvádějí jen seznam norem, o kterých Evropský parlament hlasoval, stručně
uvádí, o čem byly. Zároveň autor uvádí svůj předpoklad, jak europoslanci
ODS a ČSSD budou hlasovat. Tyto svoje domněnky autor nijak podrobně
nezdůvodňuje, jen uvádí, že tak předpokládá „na základě programů“. Jak ve
skutečnosti hlasovali, lze zjistit jen z tabulek uváděných o několik stran
dále.

Závěr bohužel působí, jakoby už na něj autorovi nezbyl při tvorbě
práce čas či síly. Je relativně stručný, přičemž z toho polovina jen opakuje,
co jsme se v práci dočetli. Samotným závěrům jsou věnovány jen dva
odstavce a čtenáře tyto závěry poněkud překvapí, protože nenavazují na
nějakou předchozí analýzu či diskuzi. Autor konstatuje, že „dochází
k měnění politické identity poslanců výše zmíněných stran“ (s. 75), což je
dle něj patrné zejména u europoslanců Hynka Fajmona a Oldřicha Vlasáka.
Jak to ale může vědět, když žádnou měnící se politickou identitu v práci
vůbec nekomentoval, stejně jako se vůbec nezabýval rozdíly při hlasování
jednotlivých členů EP? Další autorův závěr („…může autor závěrem
s jistotou prohlásit, že vliv sociálně konstruktivistického pojetí evropské
integrace má vliv na změnu identit elit českých politických stran.“, s. 75) je
rovněž nepodložený, ovšem to souvisí i s uvedenými připomínkami k názvu
práce a jejímu cíli.

Práce se zdroji
Seznam literatury není příliš rozsáhlý, což je však vykompenzováno

množstvím využitých pramenů, takže práce vychází z dostatečného počtu
zdrojů, včetně cizojazyčných. Drobnou poznámkou mám ke skutečnosti, že
u elektronických pramenů není zvoleno rozlišení, pokud má zdroj stejného
autora a rok vydání (např. ČSSD 2011, ODS 2009 atd.). Jak již bylo výše
zmíněno, místy by při psaní jednotlivých podkapitol prospělo využití většího
počtu zdrojů. Autor na zdroje odkazuje povětšinou v souladu se stanovenou
citační normou, netypicky využívá odkaz slovem tamtéž, což se většinou
objevuje v případě jiných citačních norem.

Formální stránka
Předkládaná práce splňuje formální pravidla, objevují se sice některé

drobné nedostatky (např. anotace práce je jen přepsáním jejího zadání), to
však není nic zásadního pro posuzování kvality předložené práce.
Poznámkový aparát je veden adekvátně a práci vhodně doplňuje, autor ho
mohl využívat i více. V některých případech poznámka uvádí bibliografické
údaje odkazovaných zdrojů (pozn. 3). Jazykové podání práce je rovněž na
odpovídající úrovni. Objevují se sice nedostatky interpunkční (chybějící
čárky v souvětích – př. s. 19, 20) i typografické (typické je např.
zaměňování pomlček a spojovníků), nejsou však v zásadní míře a nekazí
výrazně dojem ze čtení práce.

Závěr
Ačkoli byly v posudku zmíněné některé problematické rysy

předkládané práce, zejména co se týká jejího cíle, pojetí tématu, postupu a
zpracování poslední (klíčové) kapitoly, lze konstatovat, že nárokům
kladeným na bakalářský stupeň studia text odpovídá. Autor se pokusil o
vlastní přístup ke zpracování daného tématu, seznámil se s vybranou teorií,
s relevantní odbornou literaturou a vyšel i z rozsáhlého množství pramenů.
Proto práci k obhajobě doporučuji.

V Hradci Králové 24. srpna 2015

Pavla Dočekalová
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